como competência da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária opinar sobre

proposições pertinentes ao “planejamento, acompanhamento e execução da

política agrícola e fundiária”.

O PL estabelece em seus arts. 1º e 2º a exclusão das áreas “2” e “3” com

996,47 ha (novecentos e noventa e seis hectares e quarenta e sete hectares) e 3.071

ha (três mil e setenta e um hectares), respectivamente, da Floresta Nacional de

Brasília, para fins de regularização fundiária e estabelecimento de nova modalidade

de Unidade de Conservação. O PL também altera a categoria da Reserva Biológica da

Contagem para Parque Nacional da Chapada da Contagem, dentre outras previsões